
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLV - Cachoeiro de Itapemirim  -  Terça–feira – 24 de Maio de 2011  -  Nº 3890

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 21.980

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Designar o servidor CIDINEI RODRIGUES NUNES, no 
exercício do cargo em comissão de Gestor de Projetos e Recursos, 
na SEMDURB, para substituir o Sr. Paulo César Mendes Glória, 
no cargo de Secretário Municipal de Desenvolvimento Urbano, a 
partir de 23 de maio de 2011 até 05 de junho de 2011, em virtude 
da ausência do titular do cargo no período, sem ônus para o 
Município. 

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de maio de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 388/2011

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO 
DE AVALIAÇÃO DE ANÁLISE TÉCNICA PARA FINS 
DE APURAÇÃO E QUALIFICAÇÃO DO SISTEMA 
INFORMATIZADO PARA GERENCIAMENTO DE 
RECURSOS HUMANOS E FOLHA DE PAGAMENTO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,  resolve:

Art. 1º - Nomear a Comissão de Avaliação de Análise Técnica 
para fi ns de Apuração e Qualifi cação do Sistema Informatizado 
para Gerenciamento de Recursos Humanos e Folha de Pagamento, 
composta pelos servidores abaixo relacionados:

I – Alcione Dias da Silva  
II -  Francisco Ribeiro
III – Gilson Batista Soares
IV – Markus Wesley Stauffer Telles 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de maio de  2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº 389/2011

DISPÕE SOBRE A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO ESPECIAL 
PARA ANÁLISE DE PEDIDO DE SERVIDOR REFERENTE 
ABONO DE FALTAS AO TRABALHO. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,  resolve:

Art. 1º - Nomear a Comissão Especial para Análise de Pedido de 
Servidor referente Abono de Faltas ao Trabalho, composta pelos 
servidores abaixo relacionados:

I – Carlos Antônio Mendes Lacerda  
II -  Gilson Batista Soares
III – Rosilane Alves de Souza

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cachoeiro de Itapemirim, 24 de maio de  2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL 
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), Terça-feira, 24 de Maio de  2011                                               DOM nº 3890      Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para 
realização de Obra de Reforma do Aeroporto Municipal, 
conforme especifi cações e condições das planilhas e projetos 
básicos do Anexo I do Edital de Tomada de Preços nº 006/2011.
VALOR: R$ 179.491,52 (cento e setenta e nove mil, 
quatrocentos e noventa e um reais e cinquenta e dois centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recurso Proveniente do Orçamento Municipal e Convênio nº. 
069/2009 a saber:
Órgão/Unidade:11.01 Projeto/Atividade: 23.695.0007.1.040, 
Despesa: 4 4 90 51 04 99
PRAZO: 90 (noventa) dias contados a partir do 8º dia útil da 
data de recebimento da Ordem de Serviço pela contratada.
DATA DA ASSINATURA: 24/05/2011
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Ricardo Coelho de Lima– Secretário Municipal 
de Desenvolvimento Econômico, Leandro Moreno Ramos - 
Secretário Municipal de Obras e Isabel Durães de Souza - Sócia 
da Contratada.
PROCESSO: Prot nº .1-16360/2011

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 021/2011
BENEFICIÁRIO: PRO VITAE - INSTITUTO SUL 
CAPIXABA DE ATENÇÃO À SAÚDE.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Transferir recursos ao BENEFICIÁRIO, a título de 
auxílio fi nanceiro, para manutenção do Lar de Idosos “Adelson 
Rebello Moreira”.
VALOR: R$ 108.748,80 (cento e oito mil, setecentos e quarenta 
e oito reais e oitenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Convênio correrão com 
recursos provenientes do Convênio nº 25/2010-Cooperação 
Técnica e Financeira para Realização de Despesas de 
Investimento:
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0039.2.269, 
Despesa: 4 4 50 42 30 00
PRAZO: Até 31/12/2011
DATA DA ASSINATURA: 24/05/2011
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal,  Marco Aurélio Coelho Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Batista – Secretário Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Nilcéia Maria Pizza – 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social  e  José Carlos 
Moysés Turbay - Presidente do Benefi ciário.
PROCESSO: Prot nº 1-36.237/2010.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 022/2011
BENEFICIÁRIO: PRO VITAE - INSTITUTO SUL 
CAPIXABA DE ATENÇÃO À SAÚDE.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 163/2011
CONTRATADA: DISTRIBUIDORA CENTRO SUL LTDA ME 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO:Aquisição de Merenda Escolar, conforme 
especifi cações do Anexo I, do Edital do Pregão nº 032/2011.
VALOR: R$ 356.100,00 ( trezentos e cinquenta e seis mil e cem 
reais )
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Recursos provenientes do Orçamento Municipal e  Convênios 
nºs. 44/2004 – PNAE MERENDA ESCOLAR-ENSINO 
FUNDAMENTAL; 28/2008 – PNAC/PNAE Quilombola; 
34/2009 – FNDE PNAE EJA; 24/2010 – FNDE PNAE FUND 
MAI, a saber: 
Órgão/Unidade: 17.03 Projeto/Atividade: 12.361.0003.2.021 
Despesa: 3 3 90 30 07 00
PRAZO: Até 31/12/2011
DATA DA ASSINATURA: 24/05/2011
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal,  Marco Aurélio Coelho Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Batista – Secretário Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Maria Deuceny da Silva 
Lopes Bravo Pinheiro – Secretária Municipal de Educação  e  
Jeferson Cheim Sader  –  Procurador da Contratada 
PROCESSO: Prot nº 1-18193/2011

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº 164/2011
CONTRATADA:CONSTRUTORA DURÃES SOUZA LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS - SEMO, atendendo as necessidades da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO - 
SEMDEC.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Terça-feira, 24 de Maio de  2011                                                 DOM nº 3890     Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Transferir recursos ao BENEFICIÁRIO, a título de 
auxílio fi nanceiro, para manutenção do Lar de Idosos “Adelson 
Rebello Moreira”.
VALOR: R$ 40.000,00 (quarenta mil reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Convênio correrão com 
recursos provenientes do Convênio nº 3/2011 - Programa de ação 
continuada de apoio a pessoas idosas - Lei 6469/2011:
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0039.2.269, 
Despesa: 3 3 50 43 05 00
PRAZO: Até 31/12/2011
DATA DA ASSINATURA: 24/05/2011
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal,  Marco Aurélio Coelho Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Batista – Secretário Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Nilcéia Maria Pizza – 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social  e  José Carlos 
Moysés Turbay - Presidente do Benefi ciário.
PROCESSO: Prot nº 1-2894/2011.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 023/2011
BENEFICIÁRIO: PRO VITAE - INSTITUTO SUL 
CAPIXABA DE ATENÇÃO À SAÚDE.
CONCEDENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - SEMDES.
OBJETO: Transferir recursos ao BENEFICIÁRIO, a título de 
auxílio fi nanceiro, para manutenção do Lar de Idosos “Adelson 
Rebello Moreira”.
VALOR: R$ 8.585,00 (oito mil, quinhentos e oitenta e cinco 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Convênio correrão com 
recursos provenientes do Convênio nº 3/2011 - Programa de ação 
continuada de apoio a pessoas idosas - Lei 6469/2011:
Órgão/Unidade: 09.02, Projeto/Atividade: 08.244.0039.2.269, 
Despesa: 3 3 50 43 05 00
PRAZO: Até 31/12/2011
DATA DA ASSINATURA: 24/05/2011
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal,  Marco Aurélio Coelho Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Batista – Secretário Municipal 
de Administração e Serviços Internos, Nilcéia Maria Pizza – 
Secretária Municipal de Desenvolvimento Social  e  José Carlos 
Moysés Turbay - Presidente do Benefi ciário.
PROCESSO: Prot nº 1-6591/2011.

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Convênio nº 071/2010 - Ministério da Pesca e 
Aquicultura
CONCEDENTE: A UNIÃO, através do MINISTÉRIO DA 
PESCA E AQUICULTURA
CONVENENTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM.
OBJETO: Apoiar o projeto “Programa Municipal de Apoio e 
Implementação de Infraestrutura Aquícola e Pesqueira”.
VALOR : R$ 555.666,00 (quinhentos e cinquenta e cinco mil, 

seiscentos e sessenta e seis reais).
DATA DA ASSINATURA: 29/12/2010.
PRAZO: Até 28/02/2013.
SIGNATÁRIOS: Altemar Gregolin - Ministro de Estado da 
Pesca e Aquicultura e Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal.
PROCESSO: Prot nº 00350.002309/2010-44

*Republicado para retifi cação no valor e na espécie

EXTRATO DE INEXIGIBILIDE DE LICITAÇÃO

CONTRATADO: NASSAU EDITORA RÁDIO E TELEVISÃO 
LTDA.
OBJETO: Renovação de assinatura do Jornal A Tribuna, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Secretaria 
Municipal de Gestão Estratégica - SEMGES.
VALOR: R$ 1.599,30 (mil, quinhentos e noventa e nove reais e 
trinta centavos)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Caput.
PROCESSO: Prot. nº 1-18.904/2011

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADO:  S A A  GAZETA.
OBJETO: Renovação de assinatura do jornal A Gazeta, 
conforme solicitação da Secretaria Municipal de Gestão 
Estratégica - SEMGES.
VALOR: R$ 1.184,40 (mil, cento e oitenta e quatro reais e 
quarenta centavos)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, caput.
PROCESSO: Prot. nº 1-18.912/2011

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATADO:  M. G. de Oliveira Milhorato
OBJETO: Aquisição emergencial de 250 (duzentos e cinquenta) 
toalhas de banho e 250 (duzentos e cinquenta) toalhas de rosto 
para distribuição gratuita às vitimas da enchente em decorrência 
das fortes chuvas que assolaram o município, conforme 
solicitação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - 
SEMDES.
VALOR: R$ 6.995,00 (seis mil, novecentos e noventa e cinco 
reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 24, Inciso IV e Decreto de 
Emergência nº 21.755/2011.
PROCESSO: Prot. nº 1-18.933/2011

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

CONTRATADO: CLODOALDO PAIVA
OBJETO: Apresentação musical da Banda CHAPAHALLS DO 
BRASIL, no dia 04 de junho  de 2011, às 22:00 h, no parque de 
Exposição Carlos Caiado Barbosa, em virtude da programação da 
Feira da Bondade, conforme solicitação da Secretaria Municipal 
de Cultura.
VALOR: R$ 8.500,00 (oito mil e quinhentos reais)
RESPALDO: Lei nº 8.666/93, Artigo 25, Inciso III.
PROCESSO: Prot. Nº 1-16.136/2011



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Terça-feira, 24 de Maio de  2011                                                 DOM nº 3890     Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  U R B A N O

COMUNICADO

TORNA PÚBLICO POR MOTIVO DE RECUSA DE 
RECEBIMENTO E OUTROS  

Auto de Infração: 4229
(Lei 1124/67 Art. 195º) 
Infrator: Aline Aleixo Pessoa
Endereço: 25 de Março
Bairro: Centro
CNPJ/CPF: 11.182.247/000192

Notifi cação: 23032, 23031 e 23033
(Lei 1124/67 Arts. 86º, 87º, 195º,) e (Lei 3994/94 Art. 2º)
Infrator: C. Correa Serezini
Endereço: José Rios Lobato, 69
Bairro: Otto Marins
CNPJ/CPF: 11.464.350/0001-25

Notifi cação: 21085
(Lei 1124/67 Art. 87º)
Infrator: Senair Rodrigues de Menezes
Endereço: Vila Eugênia Caprini, s/n
Bairro: Coronel Borges
CNPJ/CPF: 108.188.557-20

Notifi cação: 21745 e 21746
(Lei 1124/67 Art. 192º) e (Lei 3994/94 Art. 2º)
Infrator: Moisés Cordeiro da Silva
Endereço: Rua Euclides de Almeida, 01/03
Bairro: IBC
CNPJ/CPF: 373.198.924-72

Notifi cação: 23036
(Lei 5890/06)
Infrator: Rogério Alves de Freitas
Endereço: Rua Nelson Borelli, 60
Bairro: Otto Marins
CNPJ/CPF: 045.950.047-37

RETIFICAÇÃO

RETIFICA-SE A PUBLICAÇÃO DOS AUTOS DE 
INFRAÇÃO – PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL Nº3888 

PÁGINAS 03,04 e 05 EM 20/05/2011

Auto de Infração: 3823 e 3816 (recebido pela empresa)
(Lei 3994/94 Art.2º) e (Lei 1124/67 Art. 195)
Infrator: Empresa Brasileira de Telecomunicações
Endereço: Rua Hilarina Bueno, 65
Bairro: Amaral
CNPJ/CPF: 33.530.486/0030-63

Auto de Infração: 3135  (recebido pela empresa)
(Lei 1124/67 Art. 195º) 
Infrator: L. C. V. Dos Santos - Me
Endereço: Eugênio amorim, 02
Bairro: Guandu
CNPJ/CPF: 09.686.763/0001-02

Auto de Infração: 3642  (recebido pela empresa)
(Lei 1124/67 Art. 195º) 
Infrator: M. G. Rizzo Ltda - Me
Endereço: Av. Francisco Mardegan, 45
Bairro: Aeroporto
CNPJ/CPF: 10.696.746/0001-35

Auto de Infração: 3640  (recebido pela empresa)
(Lei 1124/67 Art. 196º) 
Infrator: M. Taliuli - Me
Endereço: Av. Frederico Augusto Coser, 02
Bairro: Aeroporto
CNPJ/CPF: 09.338.505/0001-35

Auto de Infração: 4229  O infrator não foi autuado por este 
número
Lei 1124/67 Art. 195º) 
Infrator: P. V. Produtos Òticos Ltda -ME
Endereço: Praça Jerônimo Monteiro, 52
Bairro: Centro
CNPJ/CPF: 31.457.047/0001-02

PAULO CÉSAR  MENDES GLÓRIA
Secretário de desenvolvimento urbano

JORGE LUIZ GAVA
Gerente de fi scalização de Posturas

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S F E S A  S O C I A L

ATA DE REUNIÃO DA JUNTA  ADMINISTRATIVA 
DE RECURSOS DE  INFRAÇÃO

Aos 17 dias do mês de Maio de 2011, nas dependências da Central 
de Monitoramento da Secretaria Municipal de Defesa Social, 
situada na Rua Brahim Antonio Seder, 34, no prédio do antigo 
Sesc, Bairro Centro, nesta cidade, às 08:30 horas, reuniu-se, 
ordinariamente, a Junta Administrativa de Recursos de Infração 
da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, criada pela 
Lei Municipal nº 4664/1998 e regulamentada pelo Decreto nº 
11538/1998, com a presença de seus integrantes, o Presidente da 
JARI, Dr. Edson da Silva Janoário, o representante da Ordem dos 
Advogados do Brasil, Dr. Hermínio Silva Neto, e o representante 
da Polícia Militar, Tenente Fabrício Borlot Soares, comigo, Igor 
Moraes Martins, Conferente da JARI, para, em conformidade com 
o que estabelece a Lei 9503/1997 (Código Brasileiro de Trânsito) 
e Resolução nº 106 Conselho Nacional de Trânsito, apreciar os 
recursos constantes dos processos em pauta. Aberta a reunião e 
iniciados os trabalhos, foram analisados e julgados os referidos 
recursos de acordo com o relatório anexado a cada um dos 
respectivos autos. O resumo descritivo segue abaixo relacionado:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Terça-feira, 24 de Maio de  2011                                                 DOM nº 3890     Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Protocolo Processo Auto de 
Infração

Código da 
Infração

Veículo de 
Placa Resultado

251 058 GM 
00830740 7366-2 MSC 0169 INDEFERIDO

259 060 GM 
00830738 7030-1 MSH 2869 INDEFERIDO

246 056 GM 
00830396 5452-6 MRV 6127 INDEFERIDO

252 059 GM 
00830917 5452-1 MSJ 4084 INDEFERIDO

244 057 GM 
00831472 6122-0 MQA 6676 INDEFERIDO

Nada mais  a tratar encerrou-se a reunião.

EDSON SILVA JANOÁRIO
Presidente da JARI

HERMÍNIO SILVA NETO
Representante da OAB

FABRÍCIO BORLOT SOARES
Representante da Polícia Militar

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Carta Convite nº. 001/2011 e ADJUDICO o item 
do objeto licitado à fi rma:

CONSTRUTORA TRÊS MARIAS LTDA., pelo valor total de 
R$ 28.582,45 (vinte e oito mil, quinhentos e oitenta e dois reais e 
quarenta e cinco centavos).

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Obra de Reforma da Cobertura do Edifício da Secretaria 
Municipal de Educação – Rua Moreira, Bairro Independência – 
Cachoeiro de Itapemirim/ES.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 10 de maio de 2011.

GEORGE MACEDO VIEIRA 
Presidente da Comissão Municipal de Licitação

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Tomada de Preços nº. 009/2011 e ADJUDICO o 
item do objeto licitado à fi rma:

ALPS CONSTRUTORA LTDA., pelo valor total de R$ 144.026,41 
(cento e quarenta e quatro mil, vinte e seis reais e quarenta e um 
centavos).

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Reforma da Casa da Memória para Implantação do Centro de 
Informações Turísticas – Rua 25 de março, nº. 100/106 – Centro – 
Cachoeiro de Itapemirim/ES

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 11 de maio de 2011.

GEORGE MACEDO VIEIRA 
Presidente da Comissão Municipal de Licitação

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 032/2011

Processos nº.s 5265, 5266, 5271, 5272 e 5276/2011

Objeto: Aquisição de Merenda Escolar

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor da empresa vencedora:

Distribuidora Centro Sul Ltda. R$ 356.100,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 356.100,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 12 de maio de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 045/2011

Processos nº.s 4850 e 6617/2011

Objeto: Aquisição de Material Laboratorial

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

Vitalab Comércio e Representações Ltda. R$ 2.059,85

Newfarma Hospitalar Ltda. R$ 6.939,20

Alpha Importadora e Exportadora Ltda. R$ 11.849,30

André Zanelato Coutinho - ME R$ 5.130,18

Biosystems Comercial, Imp., Exp. de Equip. para Lab. Ltda. R$ 1.096,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 27.074,53

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 11 de maio de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Terça-feira, 24 de Maio de  2011                                                 DOM nº 3890     Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 048/2011

Processo nº. 9303/2011

Objeto: Aquisição de Material Odontológico

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

Emigê Materiais Odontológicos Ltda. R$ 7.602,00

In-Dental Produtos Odontológicos, Médicos e Hospitalares Ltda. R$ 75.576,50

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 83.178,50

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 10 de maio de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 049/2011

Processo nº. 9307/2011

Objeto: Aquisição de Equipamentos Odontológicos

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

DL Dental e Produtos Odontológicos Ltda. R$ 22.680,00

Marcos Paulini Carvalho-ME R$ 9.404,00

Betaniamed Comercial Ltda. R$ 12.140,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 44.224,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 13 de maio de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 050/2011

Processo nº. 7975/2011

Objeto: Aquisição de Serviços Gráfi cos

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 

principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

Digrapel Distribuidora de Papel e Gráfi ca Ltda. R$ 1.500,00

Flavio Augusto Baptista R$ 3.060,00

Gráfi ca e Editora São Francisco Ltda. R$ 1.160,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 5.720,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 11 de maio de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 051/2011

Processos nº.s 6888 e 7967/2011

Objeto: Aquisição de Computadores e Impressoras

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o empenho 
em favor das empresas vencedoras:

João Batista de Miranda Informática-ME. R$ 7.025,00

Fênix Eletrônicos e Comércio em Geral Ltda. R$ 13.620,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 20.645,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 11 de maio de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 053/2011

Processo nº. 7762/2011

Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Prestação de 
Serviço de Buffet - Almoço do Cachoeirense Ausente.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/20 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação do pregoeiro desta Prefeitura 
Municipal, HOMOLOGO o Produto, autorizando o empenho em 
favor da empresa vencedora:



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Terça-feira, 24 de Maio de  2011                                                 DOM nº 3890     Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Núcleo Negócios e Serviços Ltda. R$ 16.100,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 16.100,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 13 de maio de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

I PA C I

PORTARIA Nº. 127/2011

CONCEDE APOSENTADORIA POR INVALIDEZ 
PERMANENTE COM PROVENTOS INTEGRAIS 
AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.

O Presidente Executivo do IPACI - Instituto de Previdência 
e Assistência dos Servidores do Município de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através da Lei nº 5.972/2007 e do Decreto nº. 
19.208/2009, resolve:

Art. 1º - Aposentar por invalidez permanente o servidor municipal 
LUCIMAR BOREL DE ASSIS, ocupante do cargo de Médico 
Clínico VI B 12 L, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, 
com proventos integrais ao tempo de contribuição, fi xados em 
R$ 2.009,04 (dois mil nove reais e quatro centavos), a partir de 
07 de maio de 2011, nos termos do Artigo 40, § 1º, Inciso I, da 
Constituição Federal de 1988 c/c o Artigo 28, § 1º e § 6º da Lei 
Municipal nº 5.724/2005, conforme processo de protocolo nº 
17.113/2001.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as 
disposições em contrário, com efeitos fi nanceiros retroativos.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 23 de maio de 2011.

GERALDO ALVES HENRIQUE
Presidente Executivo

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

ATA DE PROCLAMAÇÃO DO RESULTADO DO 
JULGAMENTO FINAL DAS PROPOSTAS

PROCESSO LICITATÓRIO
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS  Nº 01/2011

Aos vinte e três dias do mês de maio do ano de dois mil e onze, 
às nove horas e trinta minutos, na sede da Câmara Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim-ES, situada à Rua Barão de Itapemirim, 
nº 05, Centro, Cachoeiro de Itapemirim-ES, reuniu-se a Comissão 
Permanente de Licitação pertinente à Tomada de Preços Pública N.º 
001/2011, designada pela Portaria n.º 050/2011, e o representante 
da licitante Power Marketing e Comunicação Ltda, Sr. Basílio 
Coelho Machado,  para proceder à abertura do invólucro com 
proposta de preço. Durante a análise do conteúdo, verifi cou-se que 
a licitante  propôs os seguintes valores, que, por se tratarem dos 
descontos máximos previstos, alcançaram a pontuação máxima, 
a saber:  

QUESITO PROPOSTA NOTAS ()

Percentual de desconto sobre os custos internos, baseados na 
tabela de custos referenciais do Sindicato das Agências de 
Propaganda do Estado do Espírito Santo - limitados a 70% 
(setenta por cento).

70%  (0,25 X 70) = 17,5 

Percentual de honorários pertinentes a supervisão de 
produção externa incidente sobre os custos de serviços de 
terceiros, referentes à elaboração de peças e materiais cuja 
distribuição não proporcione à licitante o desconto de agência 
a ser concedido pelos veículos de comunicação, com limite 
máximo de 15% (quinze por cento).

15% (0,1 X 15) = 1,5 

Percentual de honorários incidente sobre os custos de 
contratação ou pagamento de serviços ou suprimentos, 
quando a responsabilidade da agência limitar-se 
exclusivamente a contratação ou pagamento do serviço, 
estabelecendo-se como limite o máximo de 10% (dez por 
cento).

10% (0,1 X 10) = 1,0 

TOTAL 20,0

Feito isso, de acordo com o item 11.1 do Edital, declarou-se a 
classifi cação fi nal da licitante, somando-se a nota da Proposta 
Técnica com a nota da Proposta de Preço (NF= NPT + NP), 
alcançando-se o seguinte resultado:

NF = 64,98 + 20 
NF = 84,98

Assim, declarou-se o licitante Power Marketing e Comunicação 
Ltda, com a nota fi nal de 84,98, o primeiro classifi cado do presente 
certame, conforme expresso no item 11.2 do Edital. O referido 
resultado será publicado conforme Edital , item 7.2. XI, fi cando 
determinado que a sessão de abertura do envelope de habilitação 
será realizada no dia 30 de maio do corrente, às 9h30. E, nada 
mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata, que, depois de 
lida e aprovada, vai assinada pela Presidente e demais membros 
da Comissão Permanente de Licitação e licitante.

ROGÉRIO CORRÊA
Presidente 

PABLO LORDES DIAS
Membro

PAULO ROBERTO SECATO
Membro

JOSÉ ALEXANDRE CHEIM SADER
Membro

D ATA C I

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº.:03/2011
CONTRATANTE: DATACI - Companhia de Tecnologia da 
Informação de Cachoeiro de Itapemirim
CONTRATADA: IBM BRASIL - Indústria,  Máquinas e Serviços 
Ltda.
OBJETO: Prestação de serviços de manutenção de máquinas 
(servidor IBM – maquina 7979A1U, série 82033CB).
VALOR GLOBAL: R$ 3.924,00 (Três Mil, Novecentos e Vinte e 
Quatro Reais). 
VIGÊNCIA: 36 (Trinta e Seis) meses
DATA DA ASSINATURA: 09/05/11



Cachoeiro de Itapemirim (ES), Terça-feira, 24 de Maio de  2011                                                 DOM nº 3890     Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

SIGNATÁRIOS: Edmar Lyrio Temporim – Diretor Presidente, 
Carla da Costa Araújo - Diretora de Tecnologia da Gestão – 
DATACI e Andiara Andrade Leal de Morais - Gerente de Vendas 
– IBM.

EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Contrato nº.: 04/2011
CONTRATANTE: DATACI - Companhia de Tecnologia da 
Informação de Cachoeiro de Itapemirim
CONTRATADA:  CLARO S.A.
OBJETO: Prestação de serviços pela CLARO, de Telefonia 
Móvel Pessoal (SMP), nas modalidades local (VC1); Longa 
Distância Nacional (VC2 e VC3), para trafego das ligações 
originadas dos terminais móveis contratados, compreendendo um 
total de até 11(onze) linhas telefônicas, sob plano pós-pago com 
fornecimento de aparelhos celulares por comodato, para utilização 
por empregados da DATACI.
VALOR GLOBAL:R$ 2.620,80(Dois mil, seiscentos e vinte reais 
e oitenta centavos)anual. 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA: 04/05/11
SIGNATÁRIOS: Edmar Lyrio Temporim – Diretor Presidente, 
Carla da Costa Araújo - Diretora de Tecnologia da Gestão - 
DATACI e Alexandre de Mello Silva - Representante Legal, 
Matheus Pereira - Representante Legal - CLARO. 

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

MASC INDUSTRIA E COMÉRCIO DE ABRASIVOS LTDA 
-ME, torna publico que requereu a SEMMA a Licença de 
Instalação, para atividade de Fabricação e elaboração de produtos 
diversos de minerais metálicos (abrasivos, lixas, esmeril, etc), 
situada na Rua Projetada, s/nº – Córrego do Braz - Cachoeiro de 
Itapemirim – ES. 
NF 3462

COMUNICADO

A.C. DOS SANTOS CAETANO ME – torna público que 
requereu da SEMMA, a  Licença de Operação, para a atividade 
de panifi cação e/ou confeitaria com forno a lenha somente e/ou 
associado com forno a gás e/ou elétrico, situada na Rua Projetada, 
s/nº - Soturno - Cachoeiro de Itapemirim/ ES.

NF 3463

COMUNICADO

MECÂNICA TITANIUM LTDA ME- torna publico que requereu 
a SEMMA a Licença de Instalação, para atividade de ofi cinas  
mecânica, reparos em geral em veiculos e/ou maquinarios sem 
pintura, situada Rua Gumercindo Moura Nunes, nº 15 – Térreo – 
Vila Rica- Cachoeiro de Itapemirim – ES. 
NF 3464

COMUNICADO

JOÃO LUGATO DIAS, torna público que requereu a SEMMA, 
a Licença de Instalação,  para atividade de Ofi cina mecânica, 
reparos em geral em veículos e/ou maquinários com pintura, 
situado na Rua Nelson Borelli, 46 – Othon Marins – Cachoeiro de 
Itapemirim-ES.   
NF 3465

COMUNICADO

HÉLIO BOLZAN NETO, torna público que requereu a SEMMA, 
a  Licença Prévia,  para a atividade de movimentação de terra 
(corte) com potencial poluidor / degradador médio, situado na Av. 
Aristides Campos, S/Nº, Basiléia - Cachoeiro de Itapemirim / E.S. 
NF 3466

COMUNICADO

GEPEL MÁRMORES E GRANITOS LTDA, torna-se público 
que requereu da SEMMA, Renovação da Licença de Operação 
Nº147/1999, para atividade de aparelhamento (polimento) de 
pedras e execução de trabalhos sem corte, em rochas ornamentais, 
situada na Avenida Mauro Miranda Madureira, s/nº, Bairro 
Coramara -  Cachoeiro de Itapemirim/ES.
NF 3467

COMUNICADO

BRAMAR COMERCIO EXTERIOR LTDA ME, torna público 
que requereu a SEMMA, a Licença de Instalação, para atividade 
de aparelhamento e polimento de pedras, situada na Rod. Cachº x 
Rio Novo, Rod. 289, Km04 - Gruta - Cachoeiro de Itapemirim-ES.   
NF 3468

COMUNICADO

SERRARIA DE MARMORES E GRANITO MIMOSO LTDA – 
torna público que requereu á  SEMMA, a Anuência Prévia  para a 
atividade de extração de blocos de granitos, mármores, quartzitos 
e outras substâncias minerais comercialmente denominadas rochas 
ornamentais, situada em Alto Gironda, s/nº, Vargem Grande de 
Soturno - Cachoeiro de Itapemirim/E.S. 
NF 3469

COMUNICADO

MARIA CECILIA NEMER SALLES MARÃO  - ME, torna 
público que requereu da SEMMA a Licença Prévia, para atividade 
de desdobramento (serraria) de rochas ornamentais, situada na 
Rodovia Fued Nemer, s/nº ,  Km 11, - Conduru -  Cachoeiro de 
Itapemirim - ES. 
 NF 3470

COMUNICADO

GRANITOS SÃO FELIPE LTDA ME., torna público que requereu 
da SEMMA a Renovação da  Licença de Operação n° 178/01, para 
atividade de desdobramento (serraria) de rochas ornamentais, 
situada na Rua José Antônio do Amaral, n° 49, Aeroporto, 
município de Cachoeiro de Itapemirim/ES. 
NF 3471


